МАГІЛЁЎСКІ АБЛАСНЫ

 ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ

БАБРУЙСКІ РАЁННЫ

 ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ

РАШЭННЕ

МОГИЛЁВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ

 ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

БОБРУЙСКИЙ РАЙОННЫЙ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

РЕШЕНИЕ

27 марта 2025 г. № 8-9

    г. Бабруйск                                                                   г. Бобруйск

О закреплении территорий
населенных пунктов Бобруйского
района

На основании абзаца второго подпункта 1.2 пункта 1 Указа Президента

Республики Беларусь от 21 февраля 2025 г. № 74, части первой пункта 2

Положения о порядке определения размеров (пределов) территорий земель

общего пользования населенных пунктов для выполнения работ

по поддержанию их надлежащего санитарного состояния, утвержденного

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 22 июля 2020 г.

№ 430, Правил благоустройства и содержания населенных пунктов,

утвержденные постановлением Совета Министров Республики Беларусь от

28 ноября 2012 г. № 1087, в целях постоянного содержания в надлежащем

санитарном состоянии и благоустройстве территорий населенных пунктов

Бобруйского района, Бобруйский районный исполнительный комитет (далее

- райисполком) РЕШИЛ:

1. Определить перечни территорий, закрепленных за организациями и

учреждениями Бобруйского района, в целях благоустройства согласно

приложениям 1-11.

2. В целях благоустройства и наведения порядка закрепить

гражданские кладбища за организациями и учреждениями по перечню

согласно приложению 12.

3. Организациям, учреждениям, закрепленным за территориями,

производить уборку мусора, производить работы по скашиванию сорных

растений и удалению опавшей листвы, побелку деревьев, вырубку

кустарной растительности и необходимое благоустройство по видам работ

предусмотренных перечнем работ по поддержанию надлежащего

санитарного состояния на соответствующих территориях и периодичность

их выполнения, утвержденные постановлением Совета Министров

Республики Беларусь от 22 июля 2020 г. № 430, пункта 30 правил

содержания и благоустройства мест погребения, утвержденные

2

постановлением Министерства жилищно-коммунального хозяйства

Республики Беларусь № 17 от 10 июня 2016 г., Правил благоустройства и

содержания населенных пунктов, утвержденные постановлением Совета

Министров Республики Беларусь от 28 ноября 2012 г. № 1087.

4. Установить единый санитарный день в Бобруйском районе по

уборке территорий – каждый четверг.

5. Возложить персональную ответственность за благоустройство и

санитарное состояние закрепленных территорий на руководителей

вышеуказанных организаций, предприятий и учреждений.

6. Всем субъектам хозяйствования, арендаторам зданий и земельных

участков производить уборку участков в границах, установленных в

правоудостоверяющих документах на землю и территории, примыкающей к

предоставленным земельным участкам, до оси проезжей части по длине

земельного участка и до границы земельного участка смежных

землепользователей, находящимся на территории Бобруйского района.

7. Сельскохозяйственным организациям района обеспечить подвоз

песка на гражданские кладбища, расположенные на территории сельсовета.

8 Контроль за содержанием в надлежащем санитарном состоянии и

благоустройство организациями, учреждениями и другими субъектами

хозяйствования закрепленных за ними территорий в части касающейся

возложить на учреждение здравоохранения «Могилевский зональный центр

гигиены и эпидемиологии», Могилевскую городскую и районную

инспекцию природных ресурсов и охраны окружающей среды, отдел

внутренних дел Бобруйского районного исполнительного комитета, отдел

архитектуры и строительства райисполкома, отдел жилищно-

коммунального хозяйства райисполкома, отдел землеустройства, сельские

исполнительные комитеты.

9. Председателям сельских исполнительных комитетов, отделу

идеологической работы и по делам молодежи райисполкома обеспечить

информирование субъектов хозяйствования Бобруйского района о

закреплении территорий.

10. Сельским исполнительным комитетам принять меры по

реализации настоящего решения.

 11. Информацию о настоящем решении разместить на

информационных стендах сельских исполнительных комитетах,

официальном сайте Бобруйского районного исполнительного комитета, в

районной газете «Трыбуна працы».

12. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на

заместителя председателя Бобруйского райисполкома по направлению

деятельности, отдел жилищно-коммунального хозяйства райисполкома,

председателей сельских исполнительных комитетов, организации и

3

учреждения Бобруйского района, указанные в приложениях 1-12 к

настоящему решению.

Председатель А.Н.Суходольский